
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rhemes-Notre-Dame.  Responsabile Procedimento: RONC Katia  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 
 

 

COMUNE DI RHÊMES-NOTRE-DAME 
REGIONE AUTONOMA VALLE D’AOSTA 

 
 0165 936114 
 0165 936162 

 

 

COMMUNE DE RHÊMES-NOTRE-DAME 
RÉGION AUTONOME VALLÉE D’AOSTE 

 
 info@comune.rhemes-notre-dame.ao.it 

PEC protocollo@pec.comune.rhemes-notre-dame.ao.it 

Fraz. Bruil 13 – 11010 Rhêmes-Notre-Dame (AO) 
C.F./P.I. 00138020078 

 

DETERMINAZIONE DEL 
RESPONSABILE DELL’UFFICIO UNICO ASSOCIATO 
PER IL SERVIZIO TECNICO DEI COMUNI DI INTROD, 

DI RHEMES-SAINT-GEORGES E DI RHEMES-NOTRE-DAME 
N. 34  DEL 28/07/2021  

 

OGGETTO : DETERMINAZIONE A CONTRARRE PER AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL'ART. 1, 
COMMA 2, LETT. B) DEL DECRETO LEGGE N. 76 DEL 16.7.2020, CONVERTITO IN LEGGE N. 120 DEL 
11.9.2020 DEI LAVORI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO RELATIVI ALLA SOSTITUZIONE DI 
SERRAMENTI AL PIANO TERRA, ALLA REALIZZAZIONE DI UN ISOLAMENTO TERMO/ACUSTICO OLTRE 
A INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA DELL'EDIFICIO DENOMINATO FOYER DE FOND. CUP: 
H49J21000210001 - CIG: 883457169E.      

 
L’anno duemilaventuno il giorno ventotto del mese di luglio, 
 
 

IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO UNICO ASSOCIATO  
PER IL SERVIZIO TECNICO DEI COMUNI DI  

INTROD, DI RHÊMES-SAINT-GEORGES E DI RHÊMES-NOTRE-DAME 
 

VISTA la legge regionale 7 dicembre 1998, n. 54 (Sistema delle autonomie in Valle d’Aosta) e, in particolare, l’art. 
46, commi 2, 3 e 4 in merito all’organizzazione degli uffici e del personale; 

VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali a 
norma dell'articolo 31 della legge 3 agosto 1999, n. 265); 

VISTO lo Statuto comunale, e in particolare l’art. 32, comma 2, lettere d) e i) ove è prevista in capo al Segretario 
comunale e ai Responsabili dei servizi la competenza in merito alle procedure di appalto e di concorso e agli atti di 
gestione finanziaria in genere, compresi gli impegni di spesa; 

VISTO il regolamento comunale di contabilità, e in particolare gli articoli 3, 5, 11, 15, 20, 22 e in merito alle 
competenze dei responsabili, alla riscossione delle entrate e all’impegno e liquidazione delle spese; 

VISTO il regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con deliberazione di Giunta 
comunale n. 15 del 18.04.2016; 

VISTO il Codice regionale di comportamento dei dipendenti pubblici; 

RICHIAMATI i seguenti provvedimenti: 
− Decreto del Sindaco del comune di Introd n. 3 del 21.10.2020 avente a oggetto: “Nomina del responsabile 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rhemes-Notre-Dame.  Responsabile Procedimento: RONC Katia  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 
 

dell’ufficio unico associato del servizio tecnico di Introd, Rhêmes-Saint-Georges e Rhêmes-Notre-Dame”; 

− Decreto del Sindaco del comune di Introd n. 4 del 21.10.2020 avente a oggetto: “Nomina del responsabile 
dell’ufficio unico associato del servizio finanziario-contabile di Introd, Rhêmes-Saint-Georges e Rhêmes-Notre-
Dame”; 

− Deliberazione della Giunta comunale n. 18 del 23.03.2021 avente a oggetto “Approvazione del piano triennale per 
la prevenzione della corruzione e per la trasparenza - Triennio 2021/2023”; 

− Deliberazione del Consiglio comunale n. 7 del 16.02.2021 avente a oggetto “Approvazione del bilancio di previsione 
2021/2023 e del DUP semplificato”; 

− Deliberazione della Giunta comunale n. 10 del 16.02.2021 avente a oggetto “Assegnazione delle quote di bilancio 
2021/2023 ai responsabili di uffici e servizi”; 

− Deliberazione della Giunta comunale n. 11 del 16.02.2021 avente a oggetto “Approvazione del piano delle 
performance 2021/2023”; 

− Deliberazione della Giunta comunale n. 12 del 16.02.2021 avente a oggetto “Approvazione del piano di gestione 
(PEG) 2021/2023”; 

− Deliberazione del Consiglio comunale n. 30 del 29.06.2021 avente a oggetto “Approvazione del regolamento per 
l'applicazione del principio di rotazione nelle procedure per affidamenti di beni, servizi e lavori”; 

ACQUISITI da parte del Comune di Rhêmes-Notre-Dame il CUP: H49J21000210001 e il CIG: 883457169E; 

VISTO l’art. 1, commi 29-37, della legge 27/12/2019, n. 160 (Legge di bilancio 2020), il quale ha stabilito che, per 
l’anno 2021, è assegnato il contributo di € 50.000,00 ai comuni con popolazione inferiore o uguale a 5.000 abitanti 
per la realizzazione di progetti relativi a investimenti nel campo dell’efficientamento energetico e dello sviluppo 
territoriale sostenibile; 

VISTI:  

− il decreto del Ministero dell’Interno 30 gennaio 2020 il quale assegna ai Comuni con popolazione inferiore 
a 5.000 abitanti, per ciascuno degli anni dal 2021 al 2024, il contributo di € 50.000,00 ai sensi dell’art. 1, 
commi 29-37, della legge 27 dicembre 2019, n. 160 (legge di bilancio 2020); 

− il Decreto del Ministero dell’Interno 11 novembre 2020, il quale attribuisce, limitatamente all'anno 2021, un 
contributo aggiuntivo ai sensi dell’art. 47, comma 1, del decreto legge 14 agosto 2020, n. 104, pari a € 
50.000,00 ai Comuni con popolazione inferiore o uguale a 5.000 abitanti per la realizzazione di progetti 
relativi a investimenti nel campo dell’efficientamento energetico e dello sviluppo territoriale sostenibile; 

RILEVATO che l’Amministrazione comunale ha manifestato la volontà di eseguire dei lavori di efficientamento 
energetico relativi alla sostituzione di serramenti e alla realizzazione di un isolamento termo/acustico oltre a 
interventi di messa in sicurezza dell’edificio comunale situato in località Bruil e denominato “Foyer de Fond”; 

RICHIAMATA la determinazione del segretario comunale n. 24 del 16.06.2020 con la quale si nominava il geom. 
Dario Ronc, quale RUP per la diagnosi energetica sull’edificio “Foyer de Fond” e dell’eventuale progettazione dei 
conseguenti interventi di efficientamento energetico dello stabile; 

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 50 del 14.07.2021 con la quale è stato approvato il 
progetto definitivo/esecutivo dei lavori di efficientamento energetico relativi alla sostituzione di serramenti e alla 
realizzazione di un isolamento termo/acustico oltre a interventi di messa in sicurezza dell’edificio denominato 
FOYER DE FOND; 

DATO ATTO che l’appalto dei lavori in questione avviene mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, comma 
2, lett. a), del Decreto Legge n. 76 del 16.7.2020, convertito in Legge n. 120 dell’11.9.2020, previa contrattazione 
con diversi operatori economici qualificati; 

VISTO l’importo complessivo dell’appalto è pari ad € 70.658,98 al netto dell’IVA di cui:  
− € 63.831,56 importo dei lavori negoziabile IVA esclusa,  

− € 2.725,66 per oneri relativi all’attuazione dei piani di sicurezza (non soggetti a ribasso),  



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rhemes-Notre-Dame.  Responsabile Procedimento: RONC Katia  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 
 

− € 401,76 per oneri di discarica (non soggetti a ribasso), 

− € 3.700,00 per oneri in economia (non soggetti a ribasso);  

DATO ATTO che la presente procedura di scelta del contraente viene condotta mediante la piattaforma della CUC 
INVA SpA (sito https://inva.i-faber.com/).  

RITENUTO di affidare i lavori mediante il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 1, comma 3, del Decreto Legge 
n. 76 del 16.7.2020, convertito in Legge n. 120 dell’11.9.2020; 

RICHIAMATA la propria determinazione a contrattare per l’affidamento dei lavori in oggetto n. 29 del 15.07.2021, 
a seguito della quale sono stati richiesti preventivi a otto operatori economici; 

DATO ATTO che nessun operatore economico interpellato ha formulato un preventivo e che quindi risulta 
indispensabile procedere con una nuova procedura, si ritiene di invitare alla stessa la falegnameria PAGANI 
ANGELO di PAGANI ANTONIO & C. S.N.C., codice fiscale e Partita IVA: 00466650074, con sede in Loc. Moulin 
n. 26 - 11010 Aymavilles (AO), per i seguenti motivi: 

- d’urgenza, in quanto l’Amministrazione comunale è tenuta ad iniziare l'esecuzione dei lavori in oggetto entro il 15 

settembre 2021, pena la revoca dei contributi concessi con Decreto del Ministero dell’Interno 30 gennaio 2020 
e con Decreto del Ministero dell’Interno 11 novembre 2020; 

- estetici, in quanto la suddetta falegnameria si è già occupata nell’anno 2020 dei lavori di efficientamento 
energetico relativi alla sostituzione di serramenti al primo piano dell’edificio denominato Foyer de fond e, 
pertanto, potrà garantire la stessa tipologia e tonalità di serramenti, garantendo uniformità di risultato sull’intero 
edificio; 

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 (Codice dei contratti pubblici) come modificato dal decreto 
legislativo 19 aprile 2017, n. 56 (Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50; 

RICHIAMATO il D.L. n. 76 del 16.7.2020, convertito in Legge n. 120 dell’11.9.2020 in particolare: 

− l’art. 1 - procedure per l’incentivazione degli investimenti pubblici durante il periodo emergenziale in 
relazione all’aggiudicazione dei contratti pubblici sotto soglia; 

− l’art. 8 comma 7, che sospende fino al 31.12.2021 l’obbligo di avvalersi della Stazione Unica Appaltante 
della Regione Autonoma Valle d’Aosta;  

RICHIAMATI i seguenti documenti di gara: 

− Lettera d’invito 

RILEVATO che la somma occorrente trova imputazione sulla competenza 2021 del Bilancio di previsione triennale 
2021/2023, Missione 1 – Programma 6 – Titolo 2 – Macroaggregato 202 – Capitolo 20401 – Articoli 3 e 5, 
finanziato da trasferimento vincolato; 

DATO ATTO che, come previsto dall’art. 147bis del TUEL, in fase istruttoria del presente provvedimento è stato 
effettuato il controllo di regolarità amministrativa e contabile, esercitato attraverso il rilascio in calce alla presente 
determinazione del parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, 
del visto di copertura finanziaria e del parere di regolarità contabile, questi ultimi disciplinati dall’art. 5 del 
regolamento comunale di contabilità; 

 

DETERMINA 
 

1. DI DARE avvio alla nuova procedura di affidamento dei lavori di efficientamento energetico relativi alla 
sostituzione di serramenti al piano terra e alla realizzazione di un isolamento termo/acustico oltre a interventi 
di messa in sicurezza dell’edificio denominato FOYER DE FOND, per un importo complessivo di € 70.658,98 
al netto dell’IVA di cui:  



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rhemes-Notre-Dame.  Responsabile Procedimento: RONC Katia  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 
 

− € 63.831,56 importo dei lavori negoziabile IVA esclusa,  

− € 2.725,66 per oneri relativi all’attuazione dei piani di sicurezza (non soggetti a ribasso),  

− € 401,76 per oneri di discarica (non soggetti a ribasso), 

− € 3.700,00 per oneri in economia (non soggetti a ribasso);  

2. DI PROCEDERE, con le motivazioni di cui in premessa, all’affidamento diretto dei lavori in oggetto, ai sensi 
dell’art. 1, comma 2, lett. a), del Decreto Legge n. 76 del 16.7.2020, convertito in Legge n. 120 dell’11.9.2020, 
previa contrattazione con la falegnameria PAGANI ANGELO di PAGANI ANTONIO & C. S.N.C., codice 
fiscale e Partita IVA: 00466650074, con sede in Loc. Moulin n. 26 - 11010 Aymavilles (AO); 

3. DI APPROVARE i seguenti documenti di gara: 

− Lettera d’invito 

4. DI DARE ATTO che il fondo per ufficio tecnico verrà impegnato ai sensi del regolamento comunale incentivi 
per funzioni tecniche di cui all’art. 113 del D. Lgs. 50/2016 con determinazione del Segretario comunale. 

 
 

IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO UNICO ASSOCIATO PER 
IL SERVIZIO TECNICO DEI COMUNI DI INTROD, RHÊMES-

SAINT-GEORGES E RHÊMES-NOTRE-DAME 
Dario RONC 

 
 
 
PARERE FAVOREVOLE di regolarità tecnica 
attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa 
Il Responsabile del Servizio tecnico 
(Dario RONC) 
 
 
 
VISTO attestante la copertura finanziaria e 
PARERE FAVOREVOLE di regolarità contabile 
Il Responsabile del Servizio finanziario 
(Dott.ssa Lucia Maurizia THERISOD) 
 
 
 
VISTO PER IL PTPCT:  
IL SEGRETARIO COMUNALE  
(Dott.ssa Lucia VAUTHIER)  

 
 

Castelletti impegni e accertamenti: 
Impegni: 

CIG Area di gestione Anno Imp Voce Cap. Art. Importo € 

                                                

 
Accertamenti: 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rhemes-Notre-Dame.  Responsabile Procedimento: RONC Katia  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 
 

Area di gestione Anno Num. Codice Cap. Art. Importo € 

                                          

 

 
 

Adempimenti di cui al Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33 
“Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da 

parte delle pubbliche amministrazioni”  
Art. 15 - incarichi dirigenziali e di collaborazione o consulenza (allegare curriculum vitae professionista) 

X Art. 23 - provvedimenti amministrativi  
Art. 23 – comma 1 - compilazione griglia per quanto riguarda: 
____Autorizzazione o concessione; 
____Scelta del contraente per l’affidamento di lavori, forniture e servizi, anche con riferimento alla 
modalità di selezione prescelta ai sensi del codice dei contratti pubblici, relativi a lavori, servizi e 
forniture, di cui al decreto legislativo 12 aprile 2006 n. 163; 
____Concorsi e prove selettive per l’assunzione del personale e progressioni di carriera di cui all’art. 24 
del decreto legislativo n. 150 del 2009; 
____Accordi stipulati dall’amministrazione con soggetti privati o con altre amministrazioni pubbliche;  
Artt. 26 e 27 - concessioni di sovvenzioni, contributi, sussidi e attribuzione di vantaggi economici a 
persone fisiche ed enti pubblici e privati (di importo superiore a 1.000,00 € nel corso dell’anno solare al 
medesimo beneficiario)  
Art. 37 - contratti pubblici di lavori, servizi e forniture – pubblicazione  
Art. 37 - contratti pubblici di lavori, servizi e forniture – aggiornamento dati AVCP 

 
 
 

 
ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

Il presente atto è stato pubblicato all’albo pretorio di questo Comune a partire dal 28/07/2021 e vi rimarrà per 15 
giorni. 
Rhêmes-Notre-Dame, 28/07/2021 
 
Reg. Albo Pretorio N.       IL SEGRETARIO COMUNALE 

Dott.ssa Lucia VAUTHIER 
 
 

 


